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1. Traktandenliste der 14. ordentlichen Delegiertenversammlung 

 

Dienstag, 11. März 2025, 18.00 Uhr, Theorielokal des Feuerwehrdepots, Heidenerstrasse 54, 

9404 Rorschacherberg 

 

1) Feststellung der Gemeindedelegierten (Präsenz) 

2) Wahl der Stimmenzähler 

3) Protokoll der ausserordentlichen Delegiertenversammlung vom 19. November 2024 

4) Wahlen  

4.1. Präsident VR und DV 

4.2. Mitglied des Verwaltungsrats 

5) Geschäftsbericht 2024 

6) Finanzen 

6.1) Rechnung 2024 

6.2) Bilanz per 31. Dezember 2024 

6.3) Budget 2025 

6.4) Investitionsrechnung 2025 

6.5) Finanzplanung 2026 bis 2029 

7) Bericht der Geschäftsprüfungskommission 

8) Mitteilungen aus dem Betrieb 

9) Verschiedenes / Umfrage 

10) Nächste Delegiertenversammlung 
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2. Jahresbericht über das Geschäftsjahr 2024 

2.1 Zweckverband und Delegiertenversammlung 

An der 13. ordentlichen Delegiertenversammlung vom 7. März 2024 genehmigten die Delegier-

ten die Jahresrechnung 2023 sowie das Budget für das Jahr 2024.  

Am 19. November 2024 fand eine ausserordentliche Delegiertenversammlung statt, um die 

neue Amtsdauer von 2025 bis 2028 zu konstituieren. Der Verwaltungsrat, die Leitung der Dele-

giertenversammlung und die Kontrollstelle wurden in ihrer bisherigen Zusammensetzung ein-

stimmig bestätigt. 

2.2 Verwaltungsrat 

Der Verwaltungsrat traf sich im Jahr 2024 zu vier ordentlichen Sitzungen. 

Ein zentraler Punkt der Sitzungen war die Bewältigung der steigenden Fallzahlen und der ho-

hen Arbeitsbelastung. Die Organisationsentwicklung der Berufsbeistandschaft wurde, ähnlich 

wie bei der Abteilung KESB, bewilligt und in die Umsetzung gebracht. Dabei wird eine zweite 

Führungsebene eingeführt, bestehend aus zwei Teamleitungen für die Berufsbeistände und ei-

ner für die Administration. Die Rekrutierung verlief erfolgreich: Zwei Stellen konnten intern aus 

der Berufsbeistandschaft besetzt werden, während eine Position mit einer neuen externen 

Fachkraft besetzt wurde. Dieses Führungsmodell wird 2025 in Kraft treten und soll die Füh-

rungsverantwortung breiter abstützen und nachhaltig sicherstellen. 

Ein weiterer bedeutender Punkt war das IT-Projekt zur Einführung einer Hybridlösung von 

Microsoft 365. Der Verwaltungsrat entschied, die Zusammenarbeit mit dem bestehenden IT-

Partner Abraxas fortzusetzen. Ziel des Projekts ist es, eine moderne, skalierbare und sichere IT-

Infrastruktur zu schaffen, um den gestiegenen Anforderungen gerecht zu werden. Die Umset-

zung wurde für 2025 geplant, und erste Vorbereitungen fanden bereits 2024 statt. 

Zudem wurde eine externe Fremdevaluation der KESB und der Berufsbeistandschaft diskutiert, 

um die Organisation und Schnittstellen zu überprüfen. Verschiedene Angebote wurden einge-

holt und bewertet. Aufgrund von personellen Veränderungen wurde jedoch beschlossen, die 

Evaluation unter dem neuen KESB-Präsidium durchführen zu lassen. 

2.3 Personelles 

2.3.1 Abteilung Berufsbeistandschaft 

Die Abteilung Berufsbeistandschaft beschäftigte per Ende 2024 bei einem Gesamtstellenetat 

von 1'900% insgesamt 23 Mitarbeitende (1 Leitung, 14 Berufsbeistände und 8 Fachpersonen 

Administration). Im Stellenetat nicht abgebildet ist die Praktikumsstelle im Bereich Administra-

tion, die per Ende Jahr auslief, sowie der Springer, der mit einem Pensum von 50% vorüberge-

hend zur Entlastung eingesetzt wurde. 

Um die steigende Arbeitslast langfristig bewältigen zu können, entschied der Verwaltungsrat, 

die Pensen an die Empfehlungen der KOKES (Konferenz für Kindes- und Erwachsenenschutz) 

zu binden. Für 2025 wurde auf Basis dieser Empfehlungen eine zusätzliche Erhöhung des Stel-

lenetats um 90% für Berufsbeistände und 60% für die Administration bewilligt. Mit der Anbin-

dung der Pensen an die KOKES-Zahlen entschied der Verwaltungsrat der Geschäftsführung der 

Berufsbeistandschaft die Kompetenz zu erteilen, die Personalplanung darauf stützend vorneh-

men zu können, ohne jeweils explizit Antrag auf Stellenaufstockungen stellen zu müssen.  

Die Anbindung an die KOKES-Empfehlungen soll sicherstellen, dass zukünftige Personalbe-

darfe strukturiert und bedarfsgerecht gedeckt werden können. 
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Trotz dieser Massnahmen bleibt die Belastung des Teams aufgrund der hohen Fallzahlen und 

gestiegenen Anforderungen eine Herausforderung, was sich Ende Jahr auch in den Gleitzeit- 

und Feriensaldi widerspiegelt. 

2.3.2 Abteilung Kindes- und Erwachsenenschutzbehörde 

Per Ende Jahr 2024 zeigt die Kindes- und Erwachsenenschutzbehörde einen Stellenetat von 

insgesamt 1'360%. Die KESB beschäftigt 19 Mitarbeitende (1 Präsidium, 6 Behördenmitglieder, 

5 Fachpersonen Abklärungsdienst, 1 Fachperson Revisorat, 2 Fachpersonen Recht sowie 4 

Fachpersonen Administration). 

Im Stellenetat nicht abgebildet sind die Fachperson Psychologie Kindesschutz (bei Bedarf), die 

Praktikumsstelle Soziale Arbeit sowie das juristische Praktikum. Ebenfalls nicht abgebildet ist 

die eine Abklärungsperson, die im Abklärungsdienst mit 80 % vorübergehend aushalf, um die 

hohe Arbeitslast an abzuklärenden Fällen zu bewältigen. 

Die Testphase der neuen Organisationsentwicklung, einschliesslich der Einführung der Team-

leitungen, wurde Ende März 2024 erfolgreich abgeschlossen. Seit dem 1. April 2024 arbeitet die 

KESB offiziell nach dem neuen Organisationsmodell, das auf der aktualisierten und überarbei-

teten Geschäftsordnung gründet. 

2.4 Finanzen 

2.4.1 Rechnung 2024 

Gemäss Budget 2024 rechnete der Zweckverband KES Region Rorschach mit einem Gesamt-

nettoaufwand von CHF 4'592'600.00. Aus der Jahresrechnung resultierte eine Mehrbelastung 

im Umfang von CHF 115'835.40. Auf den Seiten 9 bis 10 dieses Geschäftsberichtes finden Sie 

den Vergleich des Budgets 2024 mit der Rechnung 2024. Die grösseren Abweichungen sind wie 

folgt begründet: 

Konto 14081 – Berufsbeistandschaft 

Die Rechnung der Abteilung Berufsbeistandschaft schloss mit einem Mehraufwand von CHF 

127'124.30 ab, womit die budgetierten Gesamtkosten von CHF 2'321'700.00 überschritten wur-

den und sich auf CHF 2'448'824.30 beliefen. Hauptursache waren tiefere Einnahmen bei Man-

datsentschädigungen. 

Löhne (Konto 301000): Mit CHF 1'816'966.30 lagen die Lohnkosten leicht über dem Budget 

(CHF 1'776'000.00). Dies ist auf den temporären Springereinsatz zurückzuführen. 

Weiterbildung (Konto 309000): Der tatsächliche Aufwand belief sich auf CHF 37'523.55, was die 

geplanten CHF 30'000.00 überstieg. Bei der Rekrutierung ist festzustellen, dass ausgebildete 

Fachpersonen sehr schwierig zu finden sind. So musste auf geeignete Quereinsteigerinnen und 

Quereinsteiger zurückgegriffen werden, wo naheliegenderweise der schulische Initialaufwand 

höher lag.  

Ver- und Entsorgung Liegenschaften (Konto 312000): Aus sicherheitsrelevanten Überlegungen 

realisierte die Berufsbeistandschaft 2024 einen eigenen Eingang mit Sitzungsbereich im Erdge-

schoss. Der Verwaltungsrat sprach einen Nachtragskredit in der Höhe von CHF 18'000.00. Die 

Umbaukosten werden in der Investitionsrechnung geführt und über 7 Jahre abgeschrieben.   

Rückerstattungen und Kostenbeteiligungen Dritter (Konto 426000): Es ergaben sich in den 

Mandatsentschädigungen Mindereinnahmen in Höhe von CHF 97'469.15. Statt der geplanten 

CHF 400'000.- konnten nur CHF 302'530.85 generiert werden. 
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Konto 14082 – Kindes- und Erwachsenenschutzbehörde 

Die Rechnung der Abteilung KESB schloss mit einem Minderaufwand von CHF 11'288.90 ab, 

womit die budgetierten Gesamtkosten von CHF 2'270'900.00 unterschritten wurden und sich 

auf CHF 2'259'611.10 beliefen.  

Löhne (Konto 301000): Die Lohnkosten lagen mit CHF 1'611'988.50 nahezu im Rahmen des 

Budgets (CHF 1'607'000.00).  

Weiterbildung (Konto 309000): Die verzeichnete Minderausgaben von CHF 18'322.65 entstan-

den, weil budgetierte Schulungen nicht durchgeführt wurden und einer von drei geplanten Füh-

rungslehrgängen erst im 2025 besucht werden kann.  

Honorare für externe Berater und Dienstleistungen Dritter (Konto 313200): Es liegen Mehraus-

gaben von CHF 34'063.30 vor. Diese Kosten sind fallabhängig. Ein ausführliches Gutachten bei-

spielsweise kostete CHF 20'000.00.  

Informatik-Nutzungsaufwand (Konto 313300): Minderausgaben von CHF 15'802.35, da im Rah-

men des gestarteten Projekts «Abklärungsinstrument» die Schlussrechnung im Jahre 2025 er-

folgen wird. 

Tatsächliche Forderungsverluste (Konto 318100): Die Forderungsverluste erhöhten sich um 

CHF 7'081.60 aufgrund nicht eintreibbarer Forderungen.  

Gebühren für Amtshandlungen (Konto 421000): Es zeigten sich Mindereinnahmen von CHF 

10'217.55, da mit der Gesetzesänderung des St. Galler EG-KES ab 01.02.2024 bei gewährter 

unentgeltlicher Rechtspflege auf Verfahrenskosten verzichtet werden muss.  

Rückerstattungen und Kostenbeteiligung Dritter (Konto 426000): Gestützt auf die Gesetzesän-

derung des St. Galler-KES wurden ab 1. Februar 2024 weniger Rückerstattungen als bisher er-

wartet und budgetiert. Entgegen der Annahme konnte ein Mehrertrag von CHF 34'416.15 erzielt 

werden, da in entscheidenden Fällen keine unentgeltliche Rechtspflege benötigt wurde und so-

mit entstandene Verfahrenskosten weiterverrechnet und eingeholt werden konnten. Die Ge-

meinden finanzieren den Zweckverband zu 65% nach Einwohner per 1. Januar des Rechnungs-

jahres und zu 35% nach Massnahmen per 31. Dezember des Rechnungsjahres. Nach der Ge-

nehmigung der Jahresrechnung durch die Delegiertenversammlung erfolgt die definitive Ab-

rechnung. 

Die Rechnungsführung erfolgte weiterhin durch Reto Schneider, welcher unter anderem als Fi-

nanzverwalter bei der Gemeinde Steinach tätig ist. Sämtliche Aufgaben für den Zweckverband 

KES erledigte er während seiner Tätigkeit bei der Gemeindeverwaltung Steinach. Die Entschä-

digung an die Gemeinde Steinach beträgt CHF 27'000.00 pro Jahr. 
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2.4.2 Budget 2025 

Das Budget 2025 ist aufgeteilt auf die Abteilungen Berufsbeistandschaft und Kindes- und Er-

wachsenenschutzbehörde und präsentiert sich wie folgt: 

Berufsbeistandschaft (BBRR) 

Aufwand CHF 3'178'600.00 

Ertrag  380'000.00 

Nettoaufwand  CHF 2'798'600.00 

Kindes- und Erwachsenenschutzbehörde (KESB) 

Aufwand CHF 2'594'700.00 

Ertrag CHF 150'000.00 

Nettoaufwand   CHF 2'444'700.00 

Total Finanzierung durch Gemeinden  CHF 5'243'300.00 

und liegt damit über der Rechnung des Vorjahres  CHF 534'864.60 

Die Gegenüberstellung der Rechnung 2024 und des Budgets für das Jahr 2025 finden Sie auf 

den Seiten 14 bis 15. 

 

Berufsbeistandschaft (BBRR) 

Der finanzielle Aufwand der Berufsbeistandschaft wird im Jahr 2025 deutlich höher ausfallen. 

Hauptgründe dafür sind die Einführung der zweiten Führungsebene, die zu zusätzlichen Perso-

nalkosten führt, sowie die Aufstockung von Stellen infolge der steigenden Fallzahlen. Ange-

passt an den höheren Personalbestand wurde das Budget für Weiterbildungsmassnahmen er-

höht. Es ist zentral und darüber hinaus auch Pflicht des Arbeitgebers, die Mitarbeitenden wei-

terhin fachlich stark für die ständig steigenden Anforderungen fit zu halten.  

Ein weiterer wichtiger Punkt ist das geplante IT-Projekt zur Einführung einer Hybridlösung. Die-

ses Projekt umfasst Investitionen in eine moderne und skalierbare IT-Infrastruktur sowie orga-

nisatorische Anpassungen, um den gestiegenen Anforderungen gerecht zu werden. Die Umset-

zung dieses Projekts wird zu einem Anstieg der IT-Ausgaben führen, was sich entsprechend im 

Budget niederschlägt. 

Die Erträge aus Rückerstattungen und Kostenbeteiligungen Dritter wurden im Budget 2025 tie-

fer angesetzt als im Vorjahr, da die angestrebten Werte des Vorjahres nicht vollständig erreicht 

wurden. 

Kindes- und Erwachsenenschutzbehörde (KESB) 

Der finanzielle Aufwand der KESB wird im Jahr 2025 ebenfalls höher ausfallen. Hauptgrund 

sind die Personalkosten. Zwecks Sicherstellung eines gut organisierten Übergangs der zu be-

setzenden Stellen in der Leitungsebene des Präsidiums/Vizepräsidiums (siehe 2.6 Verschiede-

nes) sind temporäre Springerlösungen notwendig, sodass nebenbei das Tagesgeschäft in der 

Behörde bewerkstelligt werden kann.  

Darüber hinaus ist mit zusätzliche Ausgaben für Honorare externer Berater und Dienstleistun-

gen zu rechnen, die fallbezogen erforderlich sein werden. Ebenso wie bei der Berufsbeistand-

schaft fliessen auch bei der KESB Investitionen in das oben beschriebene IT-Projekt ein. 
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2.5 Zahlen 

Berufsbeistandschaft (BBRR) 

Die Abteilung Berufsbeistandschaft führte Ende Jahr 594 Mandate (2023 = 558). Die Fallzahlen 

sind somit wie im Vorjahr wiederum angestiegen. Stark beschäftigt hat einmal mehr die hohe 

Fallfluktuation. Mit 103 Zugängen und 67 Abgängen resultierte ein Nettozuwachs von 36 Fällen 

(+6.5%). Mitarbeiterwechsel generierten zusätzliche interne Umverteilungen. 

Die Berufsbeistandschaft verwaltete für ihre Klientinnen und Klienten per Ende 2024 ein Ver-

mögen von rund 33 Millionen sowie Schulden von rund 15 Millionen Franken.  

Kindes- und Erwachsenenschutzbehörde (KESB) 

Per 31. Dezember 2024 hatte die KESB Region Rorschach 1'011 Dossiers in Bearbeitung (2023 

= 953), davon 768 mit einer aktiven Massnahme (2023 = 746). Private Beistandspersonen führ-

ten 179 Mandate (2023 = 185), externe Fachbeistandspersonen 16 Beistandschaften (2023 = 

9). 6 Massnahmen hatten kein Beistandsmandat (Weisungen, Aufsicht, Kindesvermögenskon-

trolle) (2023 = 11). 

Die Zahl der Kindes- als auch der Erwachsenenschutzmassnahmen nahm im Vergleich zum 

Vorjahr erneut zu. Die Fallbelastung ist dementsprechend weiterhin durchgehend hoch und die 

Mitarbeitenden sind in ihrer täglichen Arbeit mit immer komplexeren und oftmals strittigen 

Sachverhalten konfrontiert. 

243 Dossiers waren zum Zeitpunkt der Erhebung noch in Abklärung (2023 = 207). Im Jahr 2024 

wurden insgesamt 724 Verfügungen erlassen (2023 = 719). 

2.6 Verschiedenes 

Im Jahr 2024 wurde die wichtige Arbeit der privaten Beistandspersonen gewürdigt. Am 18. Sep-

tember fand ein Weiterbildungsanlass in Rorschach statt, gefolgt von einem gemütlichen 

Apéro. Der Schwerpunkt lag auf der Zusammenarbeit mit den Hilfsorganisationen Pro Infirmis 

und Pro Senectute, die sich vorstellten und mögliche Synergien aufzeigten. 

Darüber hinaus wurde ein Newsletter speziell für private Beistandspersonen eingeführt, der in 

diesem Jahr bereits zweimal veröffentlicht wurde. Der Newsletter dient als Unterstützung in 

ihrer täglichen Arbeit, indem dieser wichtige Themen aufgreift, etwa Änderungen bei den Sozi-

alversicherungen oder praxisnahe Tipps. Ab dem kommenden Jahr wird der Newsletter jeweils 

gegen Ende des Jahres verschickt, um die privaten Beistandspersonen rechtzeitig über Anpas-

sungen im Sozialversicherungsbereich zu informieren. 

Die KESB steht vor personellen Veränderungen in der Leitungsebene. Joel Buff, Präsident der 

KESB, hat seinen Rücktritt per Ende März 2025 angekündigt, während die Vizepräsidentin Lu-

cia Podolsky die KESB per Ende Februar 2025 verlässt. 

Joel Buff begründete seinen Rücktritt mit dem Wunsch, in der aktuellen Lebensphase aus pri-

vaten Gründen mehr für seine Familie präsent sein zu können.  

Beide Kündigungen erfolgten unabhängig voneinander. 

Verwaltungsratspräsident Urs Müller informierte die Mitarbeitenden der KESB zeitnah über 

das weitere Vorgehen. Mit Abschlussdatum des Geschäftsberichts kann festgehalten werden, 

dass die Präsidiumsstelle per 1. Juni 2025 und die Übergangszeit mit einem Präsidium ad inte-

rim besetzt werden konnte. Das Bewerbungsverfahren für das Vizepräsidium läuft noch.  
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2.7 Dank 

Das Jahr 2024 war geprägt von gesellschaftlichen Entwicklungen, die sowohl die Gemeinden 

als auch den Zweckverband gleichermassen betreffen. Sämtliche beteiligten Organisationen 

haben dadurch einen bedeutend höheren Arbeitsanfall und Mehrkosten zu beklagen. Die Ein-

führung des neuen Organisationsmodells bei der KESB ermöglichte eine Konsolidierung unse-

rer Strukturen. Auch bei der Berufsbeistandschaft wurde eine Anpassung der Organisation be-

schlossen, um die bestehenden Risiken zu reduzieren. Trotz steigender Fallzahlen und den be-

vorstehenden personellen Veränderungen auf der Leitungsebene der KESB haben alle Mitar-

beitenden mit ihrem Engagement und ihrer Zusammenarbeit dazu beigetragen, diese Aufgaben 

erfolgreich zu bewältigen. 

Mein Dank gilt allen Mitarbeitenden für ihre wertvolle Arbeit und ihren Einsatz sowie dem Ver-

waltungsrat und den Delegierten für ihre Unterstützung und das Vertrauen, das sie uns entge-

genbringen. Gemeinsam haben wir die Grundlage geschaffen, um auch zukünftigen Anforde-

rungen gerecht zu werden. 

 

 

Rheineck, 24. Januar 2025 

 

 

 

 

Urs Müller 

Präsident des Verwaltungsrates  
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3. Rechnung 2024 

Konto Bezeichnung Budget 2024 Rechnung 2024 Veränderung 

    Betrag Betrag Betrag 

          

14080 ZV KES Region Rorschach (Allgemein)          -4’592’600.00           -4’708’435.40      115’835.40  

463200 Beiträge von Gemeinden und Zweckverbänden           -4’592’600.00            -4’708’435.40      115’835.40  

             

14081 BBRR            2’321’700.00             2’448’824.30    -127’124.30  

300000 Entschädigungen, Tag- und Sitzungsgelder an Behörden und 
Kommissionen 

                  3’000.00                    1’550.00          1’450.00  

301000 Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals            1’776’000.00             1’816’966.30       -40’966.30  

304000 Kinder- und Ausbildungszulagen                 23’000.00                  18’050.00          4’950.00  

305000 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten               115’000.00                118’512.45         -3’512.45  

305200 AG-Beiträge an Pensionskassen               190’000.00                192’526.75         -2’526.75  

305300 AG-Beiträge an Unfallversicherungen                 23’000.00                  24’301.15         -1’301.15  

305400 AG-Beiträge an Familienausgleichskasse                 32’400.00                  32’947.45           -547.45  

305500 AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherungen                 17’000.00                  21’767.15         -4’767.15  

309000 Aus- und Weiterbildung des Personals                 30’000.00                  37’523.55         -7’523.55  

309010 Aus- und Weiterbildung Privatbeistände                   4’000.00                    5’733.75         -1’733.75  

309900 Übriger Personalaufwand                   7’000.00                  13’121.25         -6’121.25  

310000 Büromaterial                   7’000.00                    6’246.15             753.85  

310100 Betriebsaufwand inkl. Verbrauchsmaterial                 25’000.00                    4’286.40        20’713.60  

311000 Anschaffung Mobiliar                 12’000.00                  14’237.82         -2’237.82  

312000 Ver- und Entsorgung Liegenschaften VV                   3’000.00                       844.79          2’155.21  

313010 Telefongebühren                 12’000.00                  13’465.89         -1’465.89  

313020 Porti, Bank- und Postgebühren                   8’000.00                    8’042.18             -42.18  

313030 Entschädigungen FaB/PB               200’000.00                177’317.80        22’682.20  

313060 Verbandsbeiträge                   3’300.00                    3’700.00           -400.00  

313090 Betreibungskosten                      500.00                500.00  

313200 Honorare externe Berater, Gutachter, Fachexperten und 
Dienstleistungen Dritter 

                20’000.00                  13’466.75          6’533.25  

313300 Informatik-Nutzungsaufwand                 89’000.00                  89’307.54           -307.54  

313400 Sachversicherungsprämien                   4’000.00                    4’486.05           -486.05  

315000 Unterhalt Mobiliar                   1’000.00                       572.95             427.05  

316000 Miete und Pacht Liegenschaften               110’000.00                106’439.78          3’560.22  

316200 Raten für operatives Leasing                   3’000.00                    2’419.85             580.15  

317000 Reisekosten und Spesen                 17’000.00                  16’612.80             387.20  

318000 Wertberichtigungen auf Forderungen                     -7’100.00          7’100.00  

318100 Tatsächliche Forderungsverluste                 20’000.00                  10’875.85          9’124.15  

330000 Planmässige Abschreibungen Sachanlagen                   6’000.00                    8’708.75         -2’708.75  

361201 Entschädigung für Buchführung                 13’500.00                  13’500.00     

426000 Rückerstattungen und Kostenbeteiligungen Dritter              -400’000.00               -302’530.85       -97’469.15  

426010 Rückerstattungen Kinder- und Ausbildungszulagen                -23’000.00                 -18’050.00         -4’950.00  

426020 Rückerstattung EO, Unfall- und KTG                -30’000.00                   -1’026.00       -28’974.00  

  
 
 
 

           



 
 
  

 

10 

 

14082 KESB Region Rorschach            2’270’900.00             2’259’611.10        11’288.90  

300000 Entschädigungen, Tag- und Sitzungsgelder an Behörden und 
Kommissionen 

                  3’000.00                    1’550.00          1’450.00  

301000 Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals            1’607’000.00             1’611’988.50         -4’988.50  

304000 Kinder- und Ausbildungszulagen                 16’800.00                  28’030.00       -11’230.00  

305000 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten               108’000.00                103’064.00          4’936.00  

305200 AG-Beiträge an Pensionskassen               165’000.00                174’714.70         -9’714.70  

305300 AG-Beiträge an Unfallversicherungen                 19’500.00                  21’457.00         -1’957.00  

305400 AG-Beiträge an Familienausgleichskasse                 30’500.00                  28’687.55          1’812.45  

305500 AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherungen                 16’000.00                  19’222.05         -3’222.05  

309000 Aus- und Weiterbildung des Personals                 35’000.00                  16’677.35        18’322.65  

309900 Übriger Personalaufwand                 15’000.00                  11’207.40          3’792.60  

310000 Büromaterial                   7’000.00                    6’698.05             301.95  

310100 Betriebsaufwand inkl. Verbrauchsmaterial                   7’500.00                    6’954.55             545.45  

310300 Fachliteratur, Zeitschriften                   6’300.00                    4’598.90          1’701.10  

311000 Anschaffung Mobiliar                   5’000.00                    3’844.05          1’155.95  

312000 Ver- und Entsorgung Liegenschaften VV                   3’500.00                    5’745.00         -2’245.00  

313010 Telefongebühren                 10’000.00                    9’231.31             768.69  

313020 Porti, Bank- und Postgebühren                 12’500.00                  13’061.37           -561.37  

313060 Verbandsbeiträge                   2’500.00                    2’080.00             420.00  

313090 Betreibungskosten                   2’500.00                       991.50          1’508.50  

313200 Honorare externe Berater, Gutachter, Fachexperten und 
Dienstleistungen Dritter 

                75’000.00                109’063.30       -34’063.30  

313300 Informatik-Nutzungsaufwand                 99’000.00                  83’197.65        15’802.35  

313400 Sachversicherungsprämien                   4’000.00                    4’486.05           -486.05  

315000 Unterhalt Mobiliar                   1’000.00                    1’120.65           -120.65  

316000 Miete und Pacht Liegenschaften               114’000.00                112’728.50          1’271.50  

316200 Raten für operatives Leasing                   8’700.00                    8’566.20             133.80  

317000 Reisekosten und Spesen                   8’500.00                    7’168.90          1’331.10  

318000 Wertberichtigungen auf Forderungen                     -2’400.00          2’400.00  

318100 Tatsächliche Forderungsverluste                   5’000.00                  12’081.59         -7’081.59  

330000 Planmässige Abschreibungen Sachanlagen                   6’400.00                    6’000.00             400.00  

361201 Entschädigung für Buchführung                 13’500.00                  13’500.00     

421000 Gebühren für Amtshandlungen                -90’000.00                 -79’782.45       -10’217.55  

426000 Rückerstattungen und Kostenbeteiligungen Dritter                  -5’000.00                 -39’416.17        34’416.17  

426010 Rückerstattungen Kinder- und Ausbildungszulagen                -16’800.00                 -28’030.00        11’230.00  

426020 Rückerstattung EO, Unfall- und KTG                -25’000.00                 -18’476.40         -6’523.60  

  Gesamtergebnis       
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4. Anhang der Rechnung 2024 

4.1 Grundsätze der Rechnungslegung einschliesslich der wesentlichen Bilanzierungs- und 

Bewertungsgrundsätze 

Die vorliegende Rechnung wurde in Übereinstimmung mit dem Gemeindegesetz (sGS 151.2) 

und der Verordnung über den Finanzhaushalt der Gemeinden (sGS 151.53) erstellt. Es werden 

die allgemeinen Grundlagen und Grundsätze der Rechnungslegung der St. Galler Gemeinden 

angewendet. Diese können bei Finanzverwalter Reto Schneider, Gemeinde Steinach 

(reto.schneider@steinach.ch) bezogen werden.  

4.2 Eigenkapitalnachweis 

Der Zweckverband KES Region Rorschach verfügt über kein Eigenkapital.  

4.3 Rückstellungsspiegel 

Der Rückstellungsspiegel ist eine Aufstellung aller Rückstellungen für Aufwände des Zweckver-

bandes. 

Der Zweckverband KES Region Rorschach hat per 31. Dezember 2024 keine Rückstellungen bi-

lanziert. 

4.4 Beteiligungsspiegel 

Im Beteiligungsspiegel werden wesentliche Beteiligungen aufgeführt. Wesentlich ist eine Betei-

ligung dann, wenn: 

 eine grössere kapitalmässige Beteiligung vorliegt; 

 höhere Betriebsbeiträge geleistet werden oder 

 der Zweckverband einen massgeblichen Einfluss auf die Steuerung hat. 

Der Zweckverband KES Region Rorschach verfügt per 31. Dezember 2024 über keine Beteili-

gungen. 

4.5 Gewährleistungsspiegel 

Im Gewährleistungsspiegel werden aufgeführt: 

 die Eventualverbindlichkeiten, insbesondere diejenigen, bei denen der Zweckverband zu-

gunsten Dritter eine Verpflichtung eingeht, wie Bürgschaften, Garantieverpflichtungen o-

der Defizitgarantien; 

 weitere Tatbestände mit Eventualcharakter, wenn sie noch nicht als Rückstellungen ver-

bucht wurden. 

Der Zweckverband KES Region Rorschach verfügt per 31. Dezember 2024 über keine Eventual-

verbindlichkeiten. 
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4.6 Anlagespiegel 

4.6.1 Finanz- und Sachanlagen 

Der Zweckverband KES Region Rorschach verfügt per 31. Dezember 2024 über keine Finanz- oder Sachanlagen. 

4.6.2 Verwaltungsvermögen 

Konto Anschaffungskosten Kumulierte Abschreibungen Buchwert 

    Stand  

per 01.01. 

Zugänge (+) 

Abgänge (-) 

Umglied. (+/-) 

Stand  

per 31.12. 

Stand  

per 01.01. (-) 

Planmässige 

Abschrei- 

bungen (-) 

Ausserplanm. 

Abschreib. / 

Wertbericht. (-) 

Abgänge (+) 

Umglied. 

(+/-) 

Stand  

per 31.12. 

Stand  

per 31.12. 

140  Sachanlagen VV  64'980.49  38'108.75  103'089.24  -28'600.00  -14'708.75  0.00  0.00  -43'308.75  59'780.49  

1406 Mobilien          

   140600 Telefonie Skype for Business 24'779.89  0.00  24'779.89  -16'000.00  -6'200.00  0.00  0.00  -22'200.00  2'579.89  

   140601 Neu-Möblierung 2021 40'200.60  0.00  40'200.60  -12'600.00  -5'800.00  0.00  0.00  -18'400.00  21'800.60  

   140602 Empfang/Sitzung EG BBRR 2024 0.00 38'108.75 38'108.75 0.00 -2'708.75 0.00 0.00 -2'708.75 35'400.00 

14 Total 64'980.49 38'108.75 103'089.24 -28'600.00  -14'708.75  0.00  0.00  -43'308.75  59'780.49  

 

4.7 Zusätzliche Angaben - Langfristige Verbindlichkeiten 

Für die Büroräumlichkeiten der Berufsbeistandschaft an der Blumenfeldstrasse 15 in Goldach besteht ein Mietvertrag mit einer festen Laufzeit bis 30. März 
2027. Der monatliche Mietzins beträgt CHF 9'248.17 (inkl. PP und NK). Die Verbindlichkeiten belaufen sich auf CHF 249'700.60 für die restliche Laufzeit.  
 

Für zwei Multifunktionsdrucker bestehen Leasingverträge mit einer festen Laufzeit bis 31. Januar 2026. Die monatliche Leasingrate beträgt CHF 374. Die 

Verbindlichkeiten belaufen sich somit auf CHF 4'862.35 für die restliche Laufzeit.   
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5. Bilanz per 31. Dezember 2024 

Konto Bezeichnung 
01.01.2024 31.12.2024 Veränderung 

          
1 Aktiven 198’991.13 240’947.35 41’956.22 

10 Finanzvermögen 162’610.64 181’166.86 18’556.22 

100 Flüssige Mittel und kurzfristige Geldanlagen 99’750.65 13’617.86 -86’132.79 

1000 Kasse 517.50 119.70 -397.80 

100001 Kasse 517.50 119.70 -397.80 

1002 Bank 99’233.15 13’498.16 -85’734.99 

100201 Kontokorrent SG Kantonalbank, Goldach 99’233.15 13’498.16 -85’734.99 

101 Forderungen 33’570.50 138’146.60 104’576.10 

1010 Forderungen aus Lieferungen und Leistungen gegenüber Dritten 33’570.50 22’311.20 -11’259.30 

101001 Debitoren-Sammelkonto 73’570.50 52’811.20 -20’759.30 

101090 Wertberichtigung auf Forderungen aus Lieferungen und Leistungen -40’000.00 -30’500.00 9’500.00 

1011 Kontokorrent mit Dritten   115’835.40 115’835.40 

101100 Guthaben von angeschlossenen Gemeinden   115’835.40 115’835.40 

104 Aktive Rechnungsabgrenzungen 29’289.49 29’402.40 112.91 

1041 Sach- und übriger Betriebsaufwand 29’289.49 29’402.40 112.91 

104100 Sach- und übriger Betriebsaufwand 29’289.49 29’402.40 112.91 

14 Verwaltungsvermögen 36’380.49 59’780.49 23’400.00 

140 Sachanlagen VV 36’380.49 59’780.49 23’400.00 

1406 Mobilien 36’380.49 59’780.49 23’400.00 

140600 Telefonie Skype for Business 8’779.89 2’579.89 -6’200.00 

140601 Neu-Möblierung 2021 27’600.60 21’800.60 -5’800.00 

140602 Empfangs- und Sitzungsbereich EG BBRR 2024   35’400.00 35’400.00 

2 Passiven -198’991.13 -240’947.35 -41’956.22 

20 Fremdkapital -198’991.13 -240’947.35 -41’956.22 

200 Laufende Verbindlichkeiten -85’116.36 -240’947.35 -155’830.99 

2000 Laufende Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen von Dritten -67’642.41 -1’186.55 66’455.86 

200001 Kreditoren -67’642.41 -1’186.55 66’455.86 

2005 Interne Kontokorrente -9’552.50 -229’492.65 -219’940.15 

200501 Kreditor AHV -200.00 -54’368.90 -54’168.90 

200502 Kreditor PK   -158’016.80 -158’016.80 

200503 Kreditor UVG/KTG -9’352.50 -16’979.75 -7’627.25 

200508 Kreditor Quellensteuer   -127.20 -127.20 

2009 Übrige laufende Verbindlichkeiten -7’921.45 -10’268.15 -2’346.70 

200901 Durchgangskonto_ESR-Fehler -1’289.00   1’289.00 

200902 Barvorschüsse an Klienten BBRR 77.30 -76.00 -153.30 

200903 Einkommensverwaltung Dritter (Fall D.) -6’709.75 -10’192.15 -3’482.40 

201 Kurzfristige Finanzverbindlichkeiten -113’874.77   113’874.77 

2011 Verbindlichkeiten gegenüber öffentlichen Gemeinwesen -113’874.77   113’874.77 

201100 Schuld gegenüber angeschlossenen Gemeinden -113’874.77   113’874.77 

  Gewinn / Verlust       
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6. Budget 2025 

    
Konto Bezeichnung Rechnung 2024 Budget 2025 

    Betrag Betrag 

        

14080 ZV KES Region Rorschach (Allgemein)         -4’708’435.40          -5’243’300.00  

463200 Beiträge von Gemeinden und Zweckverbänden          -4’708’435.40           -5’243’300.00  

          

14081 BBRR           2’448’824.30            2’798’600.00  

300000 Entschädigungen, Tag- und Sitzungsgelder an Behörden und Kommissionen                  1’550.00                   3’000.00  

301000 Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals           1’816’966.30            2’085’000.00  

304000 Kinder- und Ausbildungszulagen                18’050.00     

305000 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten              118’512.45               135’000.00  

305200 AG-Beiträge an Pensionskassen              192’526.75               225’000.00  

305300 AG-Beiträge an Unfallversicherungen                24’301.15                 29’000.00  

305400 AG-Beiträge an Familienausgleichskasse                32’947.45                 37’000.00  

305500 AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherungen                21’767.15                 32’000.00  

309000 Aus- und Weiterbildung des Personals                37’523.55                 35’000.00  

309010 Aus- und Weiterbildung Privatbeistände                  5’733.75                   5’000.00  

309900 Übriger Personalaufwand                13’121.25                 10’000.00  

310000 Büromaterial                  6’246.15                   7’000.00  

310100 Betriebsaufwand inkl. Verbrauchsmaterial                  4’286.40                 15’000.00  

311000 Anschaffung Mobiliar                14’237.82                 12’000.00  

312000 Ver- und Entsorgung Liegenschaften VV                     844.79                   3’000.00  

313010 Telefongebühren                13’465.89                 12’000.00  

313020 Porti, Bank- und Postgebühren                  8’042.18                   8’000.00  

313030 Entschädigungen FaB/PB              177’317.80               200’000.00  

313060 Verbandsbeiträge                  3’700.00                   3’700.00  

313090 Betreibungskosten                        500.00  

313200 Honorare externe Berater, Gutachter, Fachexperten und Dienstleistungen Dritter                13’466.75                 20’000.00  

313201 Externe Fremdevaluation KESB/BBRR                   25’000.00  

313300 Informatik-Nutzungsaufwand                89’307.54               100’000.00  

313400 Sachversicherungsprämien                  4’486.05                   5’300.00  

315000 Unterhalt Mobiliar                     572.95                   1’000.00  

316000 Miete und Pacht Liegenschaften              106’439.78               112’000.00  

316200 Raten für operatives Leasing                  2’419.85                   3’000.00  

317000 Reisekosten und Spesen                16’612.80                 17’000.00  

318000 Wertberichtigungen auf Forderungen                 -7’100.00     

318100 Tatsächliche Forderungsverluste                10’875.85                 15’000.00  

330000 Planmässige Abschreibungen Sachanlagen                  8’708.75                   9’600.00  

361201 Entschädigung für Buchführung                13’500.00                 13’500.00  

426000 Rückerstattungen und Kostenbeteiligungen Dritter             -302’530.85              -350’000.00  

426010 Rückerstattungen Kinder- und Ausbildungszulagen               -18’050.00     

426020 Rückerstattung EO, Unfall- und KTG                 -1’026.00                -30’000.00  
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14082 KESB Region Rorschach           2’259’611.10            2’444’700.00  

300000 Entschädigungen, Tag- und Sitzungsgelder an Behörden und Kommissionen                  1’550.00                   3’000.00  

301000 Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals           1’611’988.50            1’725’000.00  

304000 Kinder- und Ausbildungszulagen                28’030.00     

305000 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten              103’064.00               108’000.00  

305200 AG-Beiträge an Pensionskassen              174’714.70               184’000.00  

305300 AG-Beiträge an Unfallversicherungen                21’457.00                 24’000.00  

305400 AG-Beiträge an Familienausgleichskasse                28’687.55                 30’000.00  

305500 AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherungen                19’222.05                 26’000.00  

309000 Aus- und Weiterbildung des Personals                16’677.35                 35’000.00  

309900 Übriger Personalaufwand                11’207.40                 15’000.00  

310000 Büromaterial                  6’698.05                 11’000.00  

310100 Betriebsaufwand inkl. Verbrauchsmaterial                  6’954.55                   7’500.00  

310300 Fachliteratur, Zeitschriften                  4’598.90                   6’300.00  

311000 Anschaffung Mobiliar                  3’844.05                   5’000.00  

312000 Ver- und Entsorgung Liegenschaften VV                  5’745.00                   6’500.00  

313010 Telefongebühren                  9’231.31                 10’000.00  

313020 Porti, Bank- und Postgebühren                13’061.37                 12’500.00  

313060 Verbandsbeiträge                  2’080.00                   2’500.00  

313090 Betreibungskosten                     991.50                   2’500.00  

313200 Honorare externe Berater, Gutachter, Fachexperten und Dienstleistungen Dritter              109’063.30               100’000.00  

313201 Externe Fremdevaluation KESB/BBRR                   25’000.00  

313300 Informatik-Nutzungsaufwand                83’197.65                 92’000.00  

313400 Sachversicherungsprämien                  4’486.05                   5’300.00  

315000 Unterhalt Mobiliar                  1’120.65                   1’000.00  

316000 Miete und Pacht Liegenschaften              112’728.50               114’700.00  

316200 Raten für operatives Leasing                  8’566.20                   4’700.00  

317000 Reisekosten und Spesen                  7’168.90                   8’500.00  

318000 Wertberichtigungen auf Forderungen                 -2’400.00     

318100 Tatsächliche Forderungsverluste                12’081.59                 12’000.00  

330000 Planmässige Abschreibungen Sachanlagen                  6’000.00                   4’200.00  

361201 Entschädigung für Buchführung                13’500.00                 13’500.00  

421000 Gebühren für Amtshandlungen               -79’782.45                -85’000.00  

426000 Rückerstattungen und Kostenbeteiligungen Dritter               -39’416.17                -40’000.00  

426010 Rückerstattungen Kinder- und Ausbildungszulagen               -28’030.00     

426020 Rückerstattung EO, Unfall- und KTG               -18’476.40                -25’000.00  

  Gesamtergebnis     
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7. Investitionsrechnung 

KES Region Rorschach – Investitionskosten 

 

Funktionale Gliederung Budget 2024 

Ausgaben         Einnahmen 

Rechnung 2024 

Ausgaben        Einnahmen 

Budget 2025 

Ausgaben         Einnahmen 

     

1 ÖFFENTLICHE ORDUNG UND SICHERHEIT, 
VERTEIDIGUNG 

 38'108.75            38'108.75 100'000.00 

14 Allgemeines Rechtswesen  38'108.75             38'108.75 100'000.00 

140 Allgemeines Rechtswesen  38'108.75             38'108.75 100'000.00 

1408 Regionaler Kindes- und Erwachsenenschutz KES  38'108.75             38'108.75 100'000.00 

14080 ZV KES Region Rorschach (Allgemein)   100'000.00 

520001 Erneuerung IT-Infrastruktur 2025   100'000.00 

14081 BBRR  38'108.75            38'108.75  

506003 Empfangs- und Sitzungsbereich EG BBRR 2024  38'108.75  

690000 Aktivierte Ausgaben                                   38'108.75  

   38'108.75            38'108.75 100'000.00 

 Nettoinvestition   100'000.00 

   38'108.75            38'108.75 100'000.00            100'000.00 

 

 

Die Vollständigkeit und Richtigkeit 

 der Rechnung 2024 (Seiten 9 bis 12) 

 der Bilanz per 31. Dezember 2024 (Seite 13)  

 des Budgets 2025 (Seiten 14 bis 15) und 

 der Investitionsrechnung (Seite 16) 

bestätigen: 

 

 

Urs Müller Reto Schneider   Katherine Silverio 

  

   

   

 

Präsident Rechnungsführer  Aktuarin 
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8. Finanzplanung von 2026 bis 2029 
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9. Revision 
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10. Kostenverteilung 2024 auf die Mitgliedergemeinden 

Bezug: Stand Zahl der Einwohner per 01.01. des Rechnungsjahres und Stand Zahl der aktiven Massnahmen per 31.12. des Rechnungsjahres   

 

 

 

Gesamtkosten  SFr.              4'708'435.40        
                
Nach Einwohner  SFr.               3'060'483.01  65.00%      
        
Nach Massnahmen  SFr.               1'647'952.39  35.00%      
        
  SFr.               4'708'435.40        
        
        
Gemeinde Einwohner %-Aufteilung Kosten nach Massnahmen %-Aufteilung Kosten nach Total 

 01.01.2024  Einwohner 31.12.2024  Massnahmen Rechnung 2024 

         
Berg 1’008 2.09%  SFr. 63'892.11  8 1.04%  SFr. 17'166.17   SFr. 81'058.29  
Goldach 9’598 19.88%  SFr. 608'369.56  166 21.61%  SFr. 356'198.04   SFr. 964'567.60  
Mörschwil 3’624 7.51%  SFr. 229'707.37  23 2.99%  SFr. 49'352.74   SFr. 279'060.11  
Rheineck 3’475 7.20%  SFr. 220'263.00  60 7.81%  SFr. 128'746.28   SFr. 349'009.28  
Rorschach 9’843 20.39%  SFr. 623'898.90  277 36.07%  SFr. 594'378.66   SFr. 1'218'277.56  
Rorschacherberg 7’585 15.71%  SFr. 480'775.49  95 12.37%  SFr. 203'848.38   SFr. 684'623.76  
Steinach 3’535 7.32%  SFr. 224'066.10  44 5.73%  SFr. 94'413.94   SFr. 318'480.04  
Thal 7’014 14.53%  SFr. 444'582.63  77 10.03%  SFr. 165'224.39   SFr. 609'807.03  
Tübach 1’583 3.28%  SFr. 100'338.51  8 1.04%  SFr. 17'166.17   SFr. 117'504.68  
Untereggen 1’019 2.11%  SFr. 64'589.35  10 1.30%  SFr. 21'457.71   SFr. 86'047.06  

          
 48’284 100.00%  SFr.     3'060'483.01 768 100.00%  SFr. 1'647'952.39  SFr. 4'708'435.40  
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11. Entwicklung Fallzahlen 
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768

243

Fälle insgesamt per 31. Dezember 2024 

mit Massnahme in Abklärung
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12. Verbandsorgane (Amtsperiode von 2025 bis 2028) 

Stand Januar 2025 

 

Delegiertenversammlung 

Präsident 

Vize-Präsident 

 

 

Delegierte (Wahl durch Gemeinden) 

 

Berg 

 

Goldach 

 

 

 

Mörschwil 

 

 

Rheineck 

 

 

Rorschach 

 

 

 

Rorschacherberg 

 

 

 

Steinach 

 

 

Thal 

 

 

 

Tübach 

 

Untereggen 

Urs Müller 

Dominik Gemperli 

 

 

 

 

Michael Schober 

 

Martin Hochreutener 

Reto Kuratli 

Urs Bücheler 

 

Martina Wäger 

Isabelle Iten  

 

Urs Müller 

Angelika Margadant 

 

Robert Raths 

Guido Etterlin 

Ariane Thür Wenger 

 

Patrick Trochsler 

Ronny Bleichenbacher 

Irène Meyer 

 

Michael Aebisegger 

Cornelia Letti 

 

Simon Diezi 

Beat Bosshart 

Miriam Salvisberg 

 

Michael Götte 

 

Norbert Rüttimann 
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Kontrollstelle (Wahl durch die Delegiertenversammlung) 
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